

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY

We Lwowie mies. . . 20 K. (14 Mk.)

Z dostawą do domu 23 K. (16 Mk.)

Na prowincyi mies. . 23 K. (16 Mk.)

W innych państwach 26 K. (18 Mk.)

Drobne ogłoszenia

dla poszukujących pracy bezpłatnie.

Adres Redakcji i Administracji

Lwów, ul. Sykuluska 1. 21.

Cena pojedynczego numeru na

całym obszarze Polski

1 K. (70 fen.)

NAKŁADEM: LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

Pod znakiem strejku głodowego

Wstrzymanie ruchu tramwajowego. - Strejk głodowy pracowników w miejskich zakładach elektrycznych. - Bohaterscy obrońcy Lwowa - giną z głodu. - Groźba zastanowienia światła, gazu i wodociągów. - Ostateczna decyzja dzisiaj o godzinie 8-mej rano.

Lwów 26 marca.

W czwartek rano publiczność lwowska została zaskoczona zupełnym wstrzymaniem ruchu tramwajowego. Rozeszła się pogłoska o strejku pracowników w miejskich zakładach elektrycznych, podawana z ust do ust.

Przez dzień cały strejkujący obradowali nad wytworzoną sytuacją.

Strejk wybuchł zupełnie odruchowo, bez współdziałania kierownictwa organizacji.

O godzinie 6 ej rano zawiadomili strejkujący przewodniczącego organizacji tow. Laskowskiego o swoim postanowieniu. Gdy ten udał się na Gabrye'ówkę, aby doradzić strejkującym spróbowanie jeszcze łagodniejszych form walki o poprawę swego losu, rozgoryczeni pracownicy na to się nie zgodzili, bo

od pięciu dni nie otrzymują chleba,

że padają z głodu, bo nie mogą zakupywać go na pasku po 60—70 kor. Ponieważ z głodu nie są zdolni do pełnienia służby, nie mogą jej podjąć, aby nie spowodować jakiej katastrofy.

Tow. Laskowski udał się do wiceprezydenta Schleichera, (zastępującego prez. Neumanna) i przedstawił mu całą sytuację, w której znaleźli się strejkujący, gmina i mieszkańcy miasta.

Wiceprezydent Schleicher odpowiedział, że uczynić zadość żądaniom strejkujących nie może, gdyż

magazyny aprowizacyjne są puste

Przyznał, że ciężkie jest położenie całej ludności, lecz nie należy szukać winy w zarządzie gminnym, ponieważ

rząd warszawski okłamuje gminę, obiecuje wysłać większe transporty żywności dla Lwowa, ale zwykle kończy się tylko na obietnicach.

Jesteśmy — mówił prezydent — w nadzwyczaj ciężkim położeniu aprowizacyjnym. W piątym tygodniu wydaje się dopiero chleb za tydzień czwarty, a wiele chleba za tydzień trzeci przepadło.

„Róbcie co chcecie, może rząd was usłucha!”

Z prezydium magistratu udał się tow. Laskowski do młyna Thoma, gdzie wprost z pieca nabrał czterysta bochenków chleba, ilość tak małą, że strejkujący nie umieli go między siebie podzielić.

Wszelkie argumenta za podjęciem pracy straciły na wartości. Strejkujący wybrali komitet strejkowy, celem dalszego prowadzenia akcji.

Szereg mówców wykazywało obłudę rządu, który

uznał tramwajarzy lwowskich za bohaterów i obrońców kresowego grodu,

lecz bez wzruszenia

patrzy na ich głodową wegetację.

Podnoszono zarzuty przeciwko rządowi,

który obiecał na piśmie wysłać 40 wagonów żywności, celem rozdzielenia pomiędzy pracowników miejskich, lecz do dnia dzisiejszego zostało to tylko przyrzeczeniem.

Ostro atakowano Zarząd gminy, który nie potrafił wymóżyć na rządzie należnego mu przydziału żywności nawet dla swoich wygłodzonych pracowników lecz zhywa miasto od czasu do czasu kilkoma wagonami produktów rolnych.

Zadawano sobie pytanie: czy pracownik gminny, pobierający 1.000—1.400 kor. miesięcznie jest w stanie wyżywić siebie i swoją rodzinę w dzisiejszych czasach ogólnej drożyzny; czy rano obejmując służbę w piątym dniu głodu z powodu niedostarczenia chleba mógł być odpowiedzialny, za możliwe nieszczęśliwe wypadki?

Po godzinie 8-mej wieczorem uchwalili strejkujący, wśród których byli delegaci z poszczególnych przedsiębiorstw miejskich jak: gazowni i zakładu wodociągowego,

ogłosić strejk ogólny wszystkich pracowników w miejskich zakładach przemysłowych.

Termin rozpoczęcia tego strejku oznaczono na godzinę 12 (24) w nocy z czwartku na piątek.

Wobec takiego obrotu sprawy, widząc grożącą klęskę tak gminie miasta, jak też wszystkim zakładom przemysłowym, szpitalom i instytucjom, korzystającym ze światła gazowego i elektrycznego oraz siły popędowej w tych zakładach i wodociągów, tow. Laskowski zwołał posiedzenie zarządu związku, na którym przedstawił ciężką sytuację, w której znaleźli się wszyscy, proponując, by rozpoczęcie ogólnego strejku we wszystkich przedsiębiorstwach miejskich

odroczyć do piątku rana

w nadziei, że rząd, zawiadomiony telegraficznie przez prezydium miasta o strejku i grożącej klęsce, wysle natychmiast odpowiednią ilość wagonów z żywnością.

Na propozycję tow. Laskowskiego zarząd a później i strejkujący zgodzili się.

Jeżeli więc dziś rano nie przyjdą pomyślne wiadomości z Warszawy, miasto zostanie bez światła i wody, stanie wiele warsztatów pracy posługujących się prądem elektrycznym. Zamrze życie w zakładach miejskich, bo padający z głodu pracownik nie będzie ich mógł uruchomić...

Ponowne ataki bolszewickie odparte.

Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 25 marca.

W okolicy jeziora Osweja nasz oddział wywiadowy rozbił koncentrującego się nieprzyjaciela biorąc 80 jeńców i 3 karabiny maszynowe. Pod Dżisną usiłował nieprzyjaciel dwukrotnie przepłynąć się przez rzekę. Próby te udaremniiono. Odrzucony w ostatnim kontrataku nieprzyjaciel zaatakował ponownie na północ od Olewska. Oddziały nieprzyjacielskie poniosły znaczne straty, zostały zmuszone do cofnięcia się. W odpowiedzi na ten atak wykonały nasze oddziały atak na Staweczno, przy czym rozbito znaczne siły nieprzyjacielskie, wzięto kilkudziesięciu jeńców i zdobyto kilka karabinów maszynowych.

Dnia wczorajszego po dłuższym i bardzo silnym przygotowaniu artylerzyckim przeszedł nieprzyjaciel ponownie do ataku na odcinek Jamilczyna. Atak został z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami odparty.

Tegoż dnia zaatakował nieprzyjaciel wielkimi siłami odcinek naszego frontu od Wanikowic do Wierzbowca, atakując szczególnie uporczywie pozycję pod Wierzbowcem, Koraczyjowcami, Nową Uszycą i Strugą. Po zacieklej walce zostały wszystkie ataki odparte.

We wczorajszych walkach na Wołyniu zginął bohaterską śmiercią por. Stanisław Mrowiec, adiutant Sztabu przy Dowództwie frontu.

KULIŃSKI

Zastępca Szefa Sztabu generalnego.

Nowy rząd w Rumunii.

WIEDEN, 25 marca (Pat.). z Bukaresztu. Nowy gabinet utworzony przez generała Averescu jest następujący: Prezydium i sprawy wewnętrzne gen. Averescu, sprawy zagraniczne Zamfirescu, wojna Rascano, finanse i sprawiedliwość Argentoiano, rolnictwo Cubaldu, roboty publiczne gen. Zaleano, oświata Regulescu. Nadto mają być powołani do gabinetu 4 ministrowie bez teki.

Rzekomy bolszewizm w Westfalii.

BERLIN, 25 marca (Pat.). Radio. Wbrew doniesieniom o dyktaturze rad w zagłębiu Ruhr oświadcza Freiheit, że z tego wszystkiego tylko to jest prawdą, iż w większej części miast zagłębia Ruhr potworzyły się komitety wykonawcze, w których reprezentowane są wszystkie partie robotnicze od centrum począwszy aż do partyi komunistycznych.

Nowa orientacja polityczna koalicji wobec Sowdepji i jej pobudki.

I.

Od kilku tygodni powtarzają się na łamach prasy krajowych i zagranicznych wiadomości o rzekomym bliskim pokoju ze Sowdepją, a wieści te czerpią dzienniki z oficjalnych i półoficjalnych enuncjacji kierujących mężów stanu państw zachodnich i tylko częściowo jesteśmy poinformowani o tym niespodziewanym wzrocie w politycznej orientacji owych mocarstw. Ze zdziwieniem czytujemy, że koalicja przecież ma zamiar się przeprosić ze swym zwyrodniałym synem.

W czym należy szukać przyczyn tego nowego zjawiska na szachownicy polityki europejskiej? Czyż kląć to na karb przesunięcia się wewnętrznej polityki angielskiej na lewo? Czy dzieje się to pod presją warstw robotniczych w państwach zachodnich? W tych ostatnich faktach możemy widzieć tylko jedną z momentów, które wywołały na zachodzie w pewnym stopniu przyjaźniejsze usposobienie względem Sowdepji. Główną przyczyną nowego zjawiska politycznego tkwi na polu gospodarczym, dla którego momenty psychiczne lub uczuciowe są zupełnie objętne.

Genialna dyplomacja zachodnio-europejska przed i po wybuchu wojny światowej przewidywała wszelkie z niej wyniknąć mogące ewentualności, ale nie przewidziała okropnej klęski gospodarczej, która swymi zgubnymi skutkami pociągnęła w otchłań nędzy nie tylko państwa zwyciężone, ale może też wywołać podobne objawy w krajach zwycięzców, albowiem całej Europie bez wyjątku grozi ekonomiczny podbój przez Amerykę, zwycięstwo złotego dolara nad broczącym jeszcze we krwi organizmem świata starego.

Giełda — ów czuły barometr na wszelkie nastąpić mające zmiany w świecie gospodarczym — zdradza od dłuższego już czasu zdenerwowanie z powodu zbliżającego się złotego molocha z tamtej strony Oceanu, co się odbija niższą walutą wszystkich państw europejskich i to nie tylko tych państw, które były zaangażowane wojną światową, lecz nawet krajów, które stojąc zdala od zgiełku i szachu wojennego używały czasu na uczynki samarytańskie dla wojujących i wypełnienie kas pięknem złotem czyż koalicji, czy też państw centralnych.

Samo przez się nasuwa się pytanie, co jest przyczyną tego zjawiska? Aby to zrozumieć, musimy sobie uprzytomnić, że zachodnia Europa będąca w przeważnej swej części przemysłową nigdy nie wytwarzała tyle zboża, tłuszczów i surowców, aby móc pokryć konsumpcję krajową, co w szczególności się odnosi do Anglii, Francji i Włoch. Anglia bowiem — jak wiadomo — wytwarza zaledwie tyle zboża, że może niem wyżywić swą czterdziestomilionową ludność przez 8—10 tygodni, na resztę zaś roku musi szukać pokrycia w produkcji swych kolonii lub na obcych rynkach zbożowych. Głównym źródłem dla pokrycia niedoboru w zbożach była Rosja, a Ryga i Libawa, Odessa i inne porty czarnomorskie były to emporia, skąd szły parostatki naładowane (notem zbożem) do wszystkich większych ośrodków przemysłowych Anglii w pierwszym rzędzie, a dalej też do wiecznie głodnych okolic Włoch środkowych i południowych, mniej zaś do Francji.

Zupełny przewrót pod tym względem wywołała wojna światowa. Rosja europejska — niezmierny obszar o milionowych dziesiątkach czarnoziemi, produkujących corocznie miliony ton zboża na wywóz — Rosja azyatycka — w ostatnich dopiero latach przedwojennych jeden z pierwszorzędnym terenów produkcyjnych pszenicy i masy — zostały odcięte od rynków europejskich. Porty bałtyckie — zamknięte flotą niemiecką a czarnomorskie, odcięte od świata twierdzami Bosforu i Dardaneli — stały się dla Zachodu tylko łącznikami urojonemi w budzecie żywnościowym przez cały okres wojny światowej. Trzeba było tedy brakującą produkcję rosyjską zastąpić jakąś inną i oczy całej wojującej Europy zwróciły się błagalnym wzrokiem o pomoc ku St. Zjednoczonym, które z miłą świętoszka a skrupulatnem wyrachowaniem giełdżarza były bardziej czułe na dzwiewczy głoś bogatej Ententy niż gospodarstwo słabszych państw centralnych.

Zaroiły się więc szlaki Atlantyku od statków wiozących dla koalicji wszelkie niezbędne artykuły, zaczawszy od zboża i mąki a kończąc na miliardach śmiercionośnych pocisków — a zpowrotem ładunki złota wyjętego z njełkniętych dotychczas tesarów państwowych. Złoty kruszec wędrował w ten sposób za ocean tak długo, dopóty to było możliwem bez naruszenia równowagi bilansu centralnych instytucji bilansowych państw zachodnich, a gdy tychże rezerwy kruszczowe obniżyły się do pewnego minimum, musiano się uciec do pożyczek dolarowych. Gdy więc zapasy walut i dewiz dolarowych skutkiem zmniejszonego wywozu Europy do St. Zjednoczonych malały a zapotrzebowanie tychże wzrastało, rosły one w cenie z dnia na dzień. Dewizy na New-

York podrożały nje tylko w stosunku do franka francuskiego, lira i funta szterlinga, lecz co najciekawsze, nawet wobec franka szwajcarskiego lub waluty innych krajów wojną njełkniętych, albowiem i one będąc wskazane na jednolitość i to samo źródło surowców co i państwa wojujące musiały doznać z tej samej przyczyny co i one mniejszego wprawdzie ale w każdym razie dość dotkliwego osłabienia swej rodzimej waluty względem wszechpotężnego dolara.

Przez cały czas wojny światowej śledzili z zaniepokojeniem finansisci państw zachodnich to nieustające i trwale kruszenie się rodzimej waluty wobec dolara, lecz pocieszali się myślą, że z nastaniem pokoju otworzą się na nowo njeprzebrane zapasy tanich surowców ros. i wszelkie w wojnie poniesione szkody będą sowedo zapłacone przez upokorzone i zwyciężone państwa centralne.

(D. n.)

Napad niemiecki na żołnierzy polskich

2 żołnierzy polskich zabitych.

GDANSK, 25 marca (Pat.) Wczoraj wieczorem przybyło na stację Hohenstein kilku żołnierzy polskich jadących na Pomorze. Na stacji zastąpiło im drogę kilkunastu żołnierzy Sicherheitswehru gdańskiego i zażądało wydania broni. Żołnierze polscy odmówili: jeden z członków Sicherheitswehru dobył rewolweru. Doszło do scysy, w czasie której jeden z członków Sicherheitswehru strzelił do żołnierza polskiego co było hasłem do ogólnej strzelaniny, podczas której dwaj żołnierze polscy (ułani krechowscy) zostali zabici, zaś jeden oficer polski i jeden żołnierz zranieni. Jeden z członków Sicherheitswehru

jest również ranny.

W sprawie tego zajścia przedstawiciel polski oraz przedstawiciel wojskowy pułk. Kochański wdrożył energiczne dochodzenia.

Gdyby zakaz noszenia broni przez żołnierzy polskich na terenie Gdańska spoczywał w rękach funkcyjaryusza Ligi Narodów, to żołnierz polski, poddałby się zarządzeniom, trudno mu jednakże wykonać rozkaz wydania broni w ręce gdańskiego Sicherheitswehru, będącego gdańską ostoją hakatyizmu, którego rozwiązaniem i usunięciem domaga się sama ludność Gdańska.

Partyjna polityka personalna na kolejach.

Do redakcyi naszej przyniesiono następujące dokumenty urzędowe dyr. kolej. w Poznaniu i we Lwowie.

(Ścisłe poufne.)

Dyrekcya kolei państw. Poznań 2 marca 1920.

Do

Jaśnie Wielmożnego Pana Prezesa okręgu Dyrekcyi kolejowej

we Lwowie.

Doszło do naszej wiadomości, że JWPan Prezes wydał ogólnik do Wydziałów dyrekcyjnych i do wszystkich Urzędów kolejowych, swego okręgu, by poszczególni naczelnicy, zważając na olbrzymie zapotrzebowanie pracowników przy kolejach byłej dzielnicy pruskiej, szli na rękę Pentom starającym się o przeniesienie w obręb tutejszej Dyrekcyi.

Bardzo jesteśmy zobowiązani za życzliwe zajęcie się tą sprawą.

Dowiedzieliśmy się jednak, że bardzo wielu pracowników partyjnie zabarwionych, chce przenieść swe pole działania w tutejszy okręg. Ażeby temu zapobiedz, prosimy zważać w nasz okręg jedynie narodowo nieposzakowanych, a byłoby bardzo wskazane, by każdy zapatrzył się w polecenie Polskiego Związku kolejowców. (Endeckiego prz. Red.)

Dr. Kłodnicki m. p.

(Ścisłe poufne.)

L. 70/prez Lwów, dnia 19. marca 1920.

OKÓLNIAK

do Panów Naczelników Wydziałów Dyrekcyjnych, urzędów ruchu, warsztatów, parowozowni i Sekcyi utrzymania dróg, we Lwowie, Przemysłu, Jarosławiu, Rawie ruskiej, Zagórze, Samborze, Stryju, Posadzie chyrowskiej, Drohobyczu, Brodach, Tarnopolu i Podwoleczyskach.

Pismo Dyrekcyi kolei państwowych w Poznaniu z dnia 2. marca b. r. L. 3 Z 29 podaje się Panom Naczelnikom do wiadomości i odpowiedniego zastosowania się.

Dyrektor kolei państwowych BARWICZ.

A więc nie zdolności i kwalifikacye, ale endeki list polecający wystarcza. I są jeszcze tacy, którzy się dziwią rozgoryczeniu personalu kolejowego

Komisya sejmowa.

Warszawa — Komisya aprowizacyjna załatwiała wniosek o ściąganie kontyngentu zboża przez wojsko.

Komisya administracyjna obradowała w dalszym ciągu nad organizacją gmin miejskich, a następnie rozpatrywała kwestyę mianowania członków tymczasowej rady samorządowej w Małopolsce. Poseł dr. Putek imieniem lewicy PSL. zapowiedział wotum mniejszości co do rozdziału stanowisk w radzie według klucza partyjnego.

Komisya konstytucyjna pod przewodnictwem ks. Teodorowicza w obecności podsekretarza stanu Wróblewskiego zastanawiała się nad przyspieszeniem prac tak, aby drugie czytanie projektu Konstytucyi, można było podjąć na Sejmie w d. 3. maja br. Proponowane w tej mierze przez posłów „Wyzwolenia” środki, postanowiono poddać decyzji konwentu senatorów.

Komisya przemysłowo-handlowa omawiała petycję korporacyi szewców i rymarzy w Dobczycach i postanowiła w referacie na Sejm rzecz tę uogólnić i zażądać pomocy rządu dla wszystkich korporacyi, mających wytwórczość na oku. Wysłuchano następnie referatu posła Diamanda o żądaniach deputacyi brutłowców nałowych po do cen ropy.

Po przemówieniach Włodzkiego i posła Stapińskiego na temat położenia brutłowców, postanowiono odroczyć rozstrzygnięcie na czas po świętach oraz wezwać, stosownie do wniosku posła Maślanki, rząd aby przedstawił sprawozdanie o obecnym stanie gospodarki ropy wraz z wykazem, komu i w jakich ilościach zezwolono na wywóz za granicę. Komisya utworzyła Polski komitet konferencyi parlamentarnej międzynarodowej w sprawach handlowych w składzie następującym: PP. Adam, Brunn, dr. Diamand, dr. Falkowski, Farbstein, dr. Kolischer, Maślanka, Majewski, dr. Putek dr. Radziszewski, Rayski, Rudnicki, Rauch, ks. Sędzimir, dr. Stesłowicz, Dzierzbicki, Żuławski — ze sfery ekonomistów prof. Kasperski, prof. Antoni Górski, Reze, Teunenbaum, Szczepański, jeden delegat un. spraw. zagran. oraz min. Patek, po trzech delegatów na centralny związek polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów oraz na centralną organizacyę rolniczą.

Nowiny z dnia

Lwów, 26 marca

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:

W piątek 26. marca o godz. 7 wieczorem „Noc w Wenecji”, operetka w 3 aktach J. Straussa z pp. Miłowska, Bogdanowiczówną, Bielńską, Hierowską, Kuli-gowskim, Polanskim, Justianem i Niedzielskim.

W sobotę 27 marca o godz. 3 popołudniu po raz 11-ty „Wąsy i peruka” komedia w 3 aktach J. Korze-nowskiego z pp. Trapszo, Niemiryczówną, Piilerową, Zmijewską, Batogowskim, Ryzewskim, Larewiczem i Bieleckim.

W sobotę 27 marca o godz. 7 wieczór po raz 11-ty „Eros i Psyche” opera w 5 obrazach L. Różyckiego.

W niedzielę 28-go marca o godzinie 3 popołudniu „Asyste 1”, sztuka w 3 aktach Gabryeli Zapolskiej w niezmiennionej obsadzie.

W niedzielę 28. marca o godz. 7 wieczór „Noc w Wenecji”, operetka w 3 aktach J. Straussa w niezmiennionej obsadzie.

W poniedziałek 29. marca po raz pierwszy „Saul król”, dramat w 5 aktach (w 6 obrazach) Edwina Ję-arkiewicza z p. Ryzewskim w roli tytułowej z pp. Bar-wińska, Nowackim, Frączkowskim, Barwińskim, Koz-łowskiem, Mihiułowem, Okornik m., Ralską, Bato-gowskim, Bieleckim, Wiland, Zmijewską, Larewiczem, Romanem, Hierowskim, Rybicką.

REPERTUAR TEATRU LITERACKO - ARTYSTYCZNA WŁAWKA w sali „Casina de Paris”

Program XVII. od poniedziałku 22. marca 1920 r. codziennie o godz. 1/8-ej wieczór.

Część I.: Prolog — Z. Orwiz. P. Noskowska — piosenki liryczne. M. Windheim w swoim repertuarze. Gościnnie wy-więp Mili Kamińskiej, baletnicy Teatru Wiel-kiego w Warszawie. R. Gierasieński jako „Dorozkarz lwowski”.

Część II.: „Sen pijaka” wielka, aktualna rewia w 2 częściach prozą spółki autorskiej „Ki-Zbi-Or”. Udział biorą: M. Czajkowska, A. Kischman, P. Noskowska, R. Gierasieński, K. Gros, Z. Orwiz, M. Tartowski, W. Wesołowski, M. Windheim.

Bilety od godz. 9—5 w składzie nur G Seyfarta (ul. Akademicka 6) a od godz. 6 wieczór przy kasie teatru.

REPERTUAR TEATRU WODEWILOWEGO:

Czwartek 25 marca i piątek 26 marca o godz. 7-30 wieczór: operetka „Małżeństwo z reklamy”; balet Wit-tychowa i Nowicki, tańce małorowskie; Czardasz i szta-lerci w wykonaniu Marii Dra.owej. O kiestra 40 puł-ku strzelców lwowskich pod batutą kapelmistrza Jaku-biczka.

Bilety wcześniej w perfumeryi Stońskiego ul. Le-gionów 1. I.

W DNIU IMIENIN KOMENDANTA. W dniu imienin Komendanta i Naczelnika Państwa złożył w Komitecie Głównym Daru Narodowego Za-razd Główny Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół powszechnych kwotę 10.000 Mk. na Dar Narodowy dla Komendanta.

STARANIEM UNIWERSYTETU LUDOWEGO odbył się 22. b. m. w Stowarzyszeniu Metalo-wców, wykład fizyka miejskiego, Dra Legeżyń-skiego: „O chorobach zakaźnych” — Pomimo ol-brzymiego nawалу pracy, pospieszył sz. prele-gent z całą gotowością podzielić się swoimi cen-nymi wiadomościami z tymi, którzy chętnie scho-dzą się wieczorami na wykład, czy też pogadankę naukową, by w ten sposób wypaczać po zmudnej pracy dziennej, a zarazem przyswoić sobie wiad-omości z obcej im dziedziny nauki.

Po krótkim wstępie, zaznajamiającym stu-dachy z rozmaitymi rodzajami chorób zakaźnych, omówił Dr. „Legęziński powstanie bakterjologii i jej olbrzymie znaczenie w zwalczaniu chorób zakaźnych. — Nietrudno do XV w. epidemie cholery, dżumy, tyfusu ospy itp. zmiały w przeciagu kilku dni całe wsie, a nawet miasta; dopiero póź-niej udało się wiedzy lekarskiej wynaleźć spo-soby zwalczania tych strasznych wrogów życia i dziś wspinają się rezultaty tej pracy — dziś można zapobiedz szerzeniu się epidemii, dziś moż-na znaczniejszy procent uległych tej lub owej cho-robie zakaźnej — wydrzeć śmierci.

Pod koniec — demonstrując modelami i obra-zami — pouczył sz. prelegent słuchaczy o róż-nych odmianach bakterji, z których jedne są za-pewnie obojętne lub też nieszkodliwe, inne zno-wu wywołują chorobę, a co pozatem często dzie-je się — śmierć.

Tego ciekawego, nader pouczającego wykla-du słuchano z wielkim zajęciem.

Następne wykłady Dra Legęzińskiego, urzą-

Dziś 26. bm. PREMIERA w Marysience i Koperniku

Artydzielo WIKTORA HUGO w 6 akt. p. I.

PRACOWNICY MORZA

Dramat ten wykonany jest w Paryżu przez artystów komedyi francuskiej. Nadto przesliczne zdjęcia TYGODNIK PATHÉGO.

dziane staraniem Uniwersytetu Ludowego, w któ-rych sz. prelegent mówić będzie o: tyfusie, dżu-mie, cholerae, ospie, tuberkulach; syphilisie itp. itp. — odbędą się po świętach.

KRONIKA WYPADKÓW. W mieszkaniu Leiba Reinholda, liczącego lat 52, handelesa, przy ul. Pod Dębem 1. 8 wczoraj wieczorem nastąpiła w żelaznym piecyku eksplozja. Zapewne w węglu kamennym był nabój dynamitowy, bo wybuch rozerwał zupełnie cały piec, okna w mieszkaniu na ganku uległy zupełnie zniszczeniu, tak samo i urządzenie mieszkania. Odłamki żelaza po-raniły ciężko po całym ciele Leiba R. i jego dwu-nastoletniego syna Chaima. Pogotowie ratunkowe po zaopatrzaniu odwoziło ich do szpitala.

Do zaopatrzenia na starym Pog. rat. przywie-ziono Annę Bojko, lat 24, kucharkę, która przy-padkowo u swej pani medyczki wypila rozpuszczo-ne 4 pastylki sublimatu. Po przepłukaniu żo-łądka odwieziono ją również do szpitala.

WŁAMANIA I KRADZIEŻE. P. Fania Ditme-rowsa, zam. przy ul. Klonowicza 1. 8, donosi po-licyi, że skradziono na strychu bielnię, wart. 10.000 — na szkodę jej lokalki p. Franciszki Ot-towej, która przebywa na Wołyniu. — Ze strychu w realności przy ul. Kłuszyńskiego 1. 5 skradzio-no bieżącą ze znakami M. S. wart. 8.000 — na szko-dę p. Maryi Srokowskiej. — P. Maryi Nawrockiej skradziono ze strychu bieliznę, wart. 5.000 kor.

— Szymonowi Dačkowi, gospodarzowi w Kili-tyzkowie pow Sokal, skradziono z końcem ub. m. nocą ze stajni 2 pary koni, wart 80.000 K.

„PRZEZ POSŁY WILK NIE TYJE”. P. Fry-deryka Finsterbuszowa dała dwa kufy napeł-nione garderobą i bielizną, wartości 200.000 K. do przewiezienia z Wiednia do Lwowa Juliu-szowi Rappaportowi, zam. przy ul. Krasińskich 1. 8 i oddana im p. H. Handlowej wdowie po prof. gimnazjalnym, P. Handl po odebraniu ku-fców skonstatowała brak w nich rzeczy wart. 150.000 K. Ostatnio znalazła swe 2 portyery w sklepie starzyzny p. Lederera przy ul. Rzeźni 1. 6, który je kupił za 2.000 K.

TYTON Z WYSOKIEGO ZAMKU. Jakób Bła-stein, zam. przy ul. Peltewnej 1. 13, nabięrał liści na krzakach Wysokiego Zamku, posykał je drobno i zmoczył je odpowiednio dla „wydair ej-szej” wagi. Surugat ten, o zgnięlej woni, sprzedał w ilości 3 kg. za 2340 K. Bazyenu Lypyniakowi, zaś jego bratu Antoniemu 2 kg. po 500 K. Osta-tecznie nawóz ten policja w ilości 10 kg. skon-fiskowała a fabrykanta aresztowała. — Podobny „tyton” sprzedawał na pl. Gołuchowskich Gerson Minken z Elizabetgradu 1 dk. za 2 kor. Policja również zapasy jego skonfiskowała.

ZGIBIA. Dr. Samuel Hersztal, adwokat, zgu-bił przechodząc ulicą Koftątaja do kawiarni „De-la Paix” portfel, zawierający 4000 M., 1000 K. i dokumenty.

Z DNIA I NOCY. W kuchni obywatelskiej w gmachu Skarbk skradziono w ostatnim czasie około 30 talerzy wart. po 15 K. Aresztowano Matyldę Kopeczak, która się do tej kradzieży przyznała.

P. Samuelowi Glanzowi, mleczarzowi z Ho-dowie koło Lwowa, skradziono w mleczarni p. S. Halpernowej przy ul. Bożniczej 1. 1 portfel z 2.000 K. i dokumentami.

P. Wasyl Cholemin kupował na pl. Solskich zapaliki a tymczasem skradziono mu portfel z 1.730 K.

Dentysta Józef Rappaport przyjmuje ulica Kopernika 3.

3 ostatniej chwili.

Uгода między Łotwą i Estonią. PARYŻ, 25 marca. (Pat.) Havas Londyńska Mornigpost donosi o porozumieniu między Łot-wą a Estonią w sprawach spornych terytoryów granicznych. Kwestya ta ma być załatwiona w trybunale rozjemczym pod przewodnictwem przedstawicieli ententy.

Nowy rząd niemiecki.

BERLIN, 25 marca. (Pat.) Dzienniki berlińskie donoszą, że na wczorajszej konferencji ga-binetu niemieckiego z przedstawicielami stron-nictwa większości, doszło do porozumienia w sprawie reorganizacji gabinetu. „Morgenpost” podaje, następującą listę domniemyanych mini-strów: Kanclerz Rzeszy Bauer, wicekanclerz i minister sprawiedliwości Schilfer, minister spraw zagr. Herman Mueller, minister spraw wewnątrz. Koch, minister obrony państw. Gesler, finans. Cuna (centrum) albo Pultz (centrum), minister komunikacji Bell, minister pracy Schlike, mi-nister rolnictwa Schmidt, minister odbudowy Silberschmied, minister poczty Giesbert, wreszcie Dawid jako minister bez teki.

Stan armii francuskiej poza krajem.

PARYŻ, 25. marca. (Pat.) Na ostatniem po-siedzeniu komisji parlamentarnej ministerstwa spraw zagran. przedstawił Bartou stan wojsk francuskich poza Francją. Nad Renem w za-głębiu Saary w okęgach plebiscytowych w Algierze, Tunisie, Marokku, na Wschodzie i w kolonjach posiada Francya 12.970 oficerów i 409.816 żołnierzy, w tym 168.000 Europejczy-ków. Utrzymanie tych wojsk kosztuje 1 miliard 685 milionów.

MADESLANE.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i kosmetyki

Dr. Henryk Rosmarin

ord. od 8—10, 12—1 i 3—6. Lwów, Kopernika 11.

Stow. przemysłowe zegarmistrzzy zaprasza P. T. Członków na Walne Zgromadzenie

które odbędzie się w sobotę 27. marca o godz 6-tej wieczorem w sali Izby Rękodzielniczej. — Porządek dzienny: Wybory.

PREMIERA 26. III. 1920 w „Fatamorgana“ — pl. Maryacki 10.

CYGAŃSKIE SKRZYPCE

prelesliczny, uczuciowy dramat w 4 akt. Zaokrągla program nadzwyczajne uzupełnienie

Sytuacja w Niemczech.

KRAKÓW. 25 marca. (Pat.) Rad. z Paryża. Według oświadczenia rządu niemieckiego jest skoncentrowanych i gotowych do wkroczenia do Zagłębia Ruhr około 100.000 żołnierzy. Niezależnie od tego toczą się układy. Do Zagłębia Ruhr udali się ministrowie Giessbert i Braun natomiast delegaci okręgów rewolucyjnych wyjechali do Berlina. Dzienniki francuskie są zdania, że nie idzie tu o ruch bolszewicki; robotnicy zaprzeczają jakoby byli spartakowcami. W całej okolicy panuje porządek pod ochroną rad robotniczych, zaś węgiel jest nadal eksploatowany pod nadzorem osób należących do klasy burżuazyjnej. Także z Berlina dochodzą optymistyczne wieści wskazujące na kompromis.

Prawie cała Saksonia jest pod kontrolą niezależnych socjalistów, rząd jednakże pozostaje ten sam. W południowej Bawarii, Wirtembergii i Badenii panuje spokój. Na północy w Mekle-

burgu plądrują bandy żołnierzy. W Berlinie w dzielnicach południowych i południowo-wschodnich panuje spokój, w dzielnicach północnych starcia między ludnością cywilną a żołnierzami.

Z Berlina donoszą urzędowo o aresztowaniu Lüttwitza i gen. Trotha, niewiadomo jeszcze jednak gdzie znajduje się obecnie Kapp. przypuszczają, że przebywa w swoich posiadłościach w Prusach wschodnich.

Wedle ostatnich wiadomości rząd zamierza wysłać nowe wojska do Zagłębia Ruhr. We wtorek przybyli do Paryża oficerowie niemieccy, aby przedstawić dotyczące projekty.

Konferencja ambasadorów obradowała we wtorek wieczorem nad tą kwestią. Rząd francuski oświadczył, że tylko wyjątkowo poważne wydarzenia mogłyby usprawiedliwić wkroczenie 100.000 armii niemieckiej w strefę neutralną nad Renem. Decyzja jeszcze nie zapadła.

Przed utworzeniem rządu robotniczego w Niemczech.

BERLIN, 25. marca. „Freiheit“ donosi, że ustąpienia całego gabinetu Rzeszy można się spodziewać w ciągu najbliższych 24 godzin. Już obecnie toczą się rokowania w sprawie utworzenia gabinetu czysto robotniczego.

Rozkaz aresztowania Ludendorffa.

BERLIN, 25. marca. (Pat.) Półurzędowe pismo „Politisch parl. Nachrichten“ potwierdzają wiadomość, że wydany został rozkaz aresztowania gen. Ludendorffa z powodu udziału w zamachu Kappa.

Protekcyjne kandydatury.

O kandydaturach Cieńskiego i Skarbka na wojewodów wschodnio-galicyskich pisze pod powyższym tytułem wczorajszy „Kurier lwowski“: „Rozpowszechniane są pogłoski o mającej nastąpić nominacji p. Skarbka na wojewodę lwowskiemu, a p. Tad. Cieńskiego na tarnopolskiego. Pogłoski te zanotowaliśmy w swoim czasie, ale jak wtedy tak i dziś nie możemy uwierzyć w ich prawdopodobieństwo, a samą możliwość podobnych projektów odpierymy z całą stanowczością.

Nie wchodząc w ocenę kandydatów raz naczy, że wybór ten byłby jak najfatalniejszy dla wschodniej Małopolski i państwa. Dzieło pacyfikacji duchowej kraju i koniecznego a pilnego wprowadzenia normalnych stosunków zostałoby poważnie zagrożone. Niezwykle ważny względ na politykę narodowościową nie jest tu jednak jedynym.

Nominacje pp. Skarbka i Cieńskiego polityków zdecydowanie reakcyjnych, szerokie warstwy polskiej inteligencji, mieszczaństwa i masy polskiego włościanstwa i robotników przyjąć by musiały z najwyższą nieufnością, panowie ci bowiem są dla nich symbolami starego przedwojennego świata z jego reakcyjną, krótkowzroczną, szowinistyczną polityką.

Nie takich trzeba nam rządów w Polsce i tu we wschodniej Małopolsce, którą nierozważnie z państwem wiążać musimy.

Dlatego nie wątpimy, że postawie ludowi w sejmie podobnego rodzaju zakusom — o ileby istniały — oprą się energicznie i skutecznie.

Banicya niestemplowanych koron.

KRAKÓW. 25 marca. (Pat.) Radio z Wiednia. Staatskorespondenz oznajmia, że po ostemplowaniu banknotów koronowych na Węgrzech i po skutecznieniu zapowiedzianej już w Polsce wymiany tych not na noty markowe, nie będą już nigdzie więcej niestemplowane noty banku austro-węgierskiego uchodziły za prawny środek płatniczy.

Ostrzega się przed nabywaniem lub gromadzeniem niestemplowanych not koronowych.

Święcone dla żołnierza.

Onegdaj odbyło się w Komendzie miasta przy ul. Wałowej 16 posiedzenie Komitetu „Święconego dla żołnierza“.

Uchwalono urządzić zbiórkę uliczną oraz zbiórkę po lokalach, która odbędzie się w dniach 26 i 27. marca, oraz rozebrano już część puszek, reszta puszek jest do odebrania w Komendzie miasta i placu (Wałowa 16. Adjutantura I. p.) od godz. 11—1 przed południem i od 4—6 po południu.

Do tej pory złożono następujące większe datki: p. Niezabitowska 6.000 K., ks. Lubomirska 10.000 M., br. Czosnowska 1.000 K. — większa część sklepów i banków wzięta już listy składkowe, a także odezwa pułk. Lindy do Ziemiaństwa o składanie na ten cel prowiantów nie przeszła bez echa.

Następne posiedzenie Komitetu „Święconego dla żołnierza“ odbędzie się w poniedziałek dnia 29. marca o godz. 5-tej popołudniu — w wielkiej sali ratuszowej, na które Komitet najprzejmiej zaprasza wszystkie panie pracujące w instytucjach społecznych.

LOKAL STOW. KAFLARZY został przeniesiony na ul. Zieloną 1. 7. l. p.

3 ruchu robotniczego.

Ze strejku krawców.

Zakończenie strejku robotników i robotnic pracujących w konfekcyi damskiej. — Strejk innych kategorii trwa

We czwartek o godz. 3 w nocy przyszło do ugody pomiędzy delegatami robotników i robotnic pracujących w konfekcyi damskiej a delegatami tej kategorii pracodawców.

Czas pracy ustanowiono na 46 godzin tygodniowo. Wynagrodzenie robotników ustalono w ten sposób, że robotnicy otrzymują 100 mk dziennie, robotnice od 42—80 mk. dziennie.

Pertraktacje w sprawie wynagrodzenia krawców męskich przeciągły się do późnej nocy.

Zostały zerwane z powodu uporu pracodawców którzy ofiarowali robotnikom o 90 mk. mniej za wykonane sztuki większe od żądań robotników, o 40 mk. mniej na sztukach mniejszych, wykonywanych przez robotników u siebie w domu, do których dodają sami robotnicy swoje nici, zużywają maszyny, wydają na węgiel dla ogrzania żelaza i t. d.

Robotnikom t. zw. „dziennikom“ zamiast żądanych 100 mk. ofiarowują 56 mk. dziennie.

Dla robotników, wykonujących mundury — ofiarowują pracodawcy mniej jak przyznał Urząd dla zwalczania lichwy żywnościowej.

Wobec tego niezrozumiałego stanowiska pracodawców strejk wszystkich innych kategorii trwa dalej.

Za naszym pośrednictwem zawisdamiają robotnicy publiczność, że wykonywane roboty w kilku firmach pierwszorzędnych są nie siłami zawodowcami wobec czego nie biorą za tę robotę odpowiedzialności.

Również zorganizowali strejkujący robotnicy pogotowie krawieckie, które podejmuje się wykonywania wszelkich robót krawieckich siłami strejkujących na dochód tychże.

Pertraktacje z dyrekcją kraj. zakładu odzieżowego w sprawie strejkujących robotnic tego zakładu są również w toku.

Komitet strejkujący urządza dzień cały w lokalu Rady Robotniczej, Rynek 8. I p.

OGŁOSZENIA.

Mechanik zdołny

obeznany dokładnie z montowaniem, oraz naprawą maszyn do szycia wszelkich systemów jest poszukiwany. Oferty pod „Mechanik“ do Admin. „Dziennika Ludowego“.

Spieszcie eleganckie Panie

do krawca damskiego Józef FLIKA, wykonuje tamy, suknie, kostiumy, piaseczki, suknie ul. Blacharska 1 20.

Naprawa poczołch specjalnymi maszynami, podrabiania. Kopernika 12, za bramą.

„Kales“ Kopernika 12. Pracownia bielizny, oraz wypraw 369 - 7

Oryginalna „Singer“ maszyna do szycia okazujecie do sprzedania. Szkarpoła 7a I. p.

PIECZĘCIE kanczukowe i metalowe wykonuje po najniższych cenach rytownik, ulica Sykstuska 1. 19 Maks Glaserman

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem, 872—76

Zakład dentystyczno-techniczny
Zygmunta Pekelmann
wykonuje wszelkie roboty według najnowszych systemów
Lwów, Kazimierzowska 17, pasaż.

SOLALI
Najlepsze tubki i bibułki cygaronowe.

Protokół czynności, exhibit, księgi doręczeń

DO NABYCIA w Drukarni Ign. Jaegera we Lwowie, ul. Sykstuska 33.